
 

 

 
COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AMMINISTRAZIONE GENERALE E SERVIZI ALLA PERSONA 

 

N. 200 del Reg. Gen.le OGGETTO: 

N.  89 AMMINISTRAZIONE 

GENERALE E SERVIZI ALLA 

PERSONA 

SERVIZIO  TRASPORTO  SCOLASTICO.  PROROGA  

TECNICA  FINO AL 31.12.2015.        

Data      08.09.2015  

 

L'anno duemilaquindici,    il giorno   otto  del  mese di   settembre  nel proprio ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Premesso che: 

 con deliberazione della Giunta C.le n. 94 in data 27.10.2011, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Elisabeth Nosotti; 

 con decreto Sindacale n. 06 in data 5.07.2014 la sottoscritta, in qualità di Segretario Comunale, 

è individuata, responsabile del servizio 1: “Amministrazione generale e Servizi alla persona”, 

nonché gestore PRO; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 29.05.2015, esecutiva, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015, nonché il Bilancio Pluriennale 

2015/2017, prevedente il presente intervento; 

 con deliberazione della Giunta C.le n. 75 in data 04.06.2015, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto: “Provvedimenti di assegnazione risorse ed obbiettivi del Bilancio 2015”, con la 

quale si autorizza il sottoscritto ad emettere determinazioni di impegno di spesa, ai sensi 

dell’art. 163, commi 2 e 3, del D.lgs.18.08.2000 n. 267 

 con determinazione n. 301 del 07.10.2013 la sottoscritta ha nominato, con decorrenza 

01.07.2013, responsabile dell’Ufficio Biblioteca - Cultura – Scuola - Sport – Turismo -  

Servizi Alla Persona – Segretariato Sociale – Comunicazioni Istituzionali e Segreteria del 

Sindaco la Dott.ssa Fasani Raffaella; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 100 del 6.08.2015, esecutiva, avente per oggetto: 

“Servizio Trasporto Scolastico: indirizzi per l’indizione della gara relativa all’affidamento del 

servizio e proroga tecnica servizio in essere.”; 



 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 02.07.2015, esecutiva, avente per oggetto: 

“ASSEGNAZIONE CAPITOLI AI RELATIVI RESPONSABILI DI SERVIZIO”; 

Rilevato che il servizio di trasporto scolastico per gli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia, 

nonché la primaria e secondaria inferiore aventi sede in Bressana Bottarone, viene assicurato da 

ditta esterna che raccoglie tutti gli studenti residenti nel capoluogo, nelle frazioni e, attraverso 

apposite convenzioni stipulate tra questo Ente e gli altri Enti interessati, anche residenti nei Comuni 

limitrofi (Castelletto di Branduzzo e altri); 

Considerato che detto servizio venne affidato per l’anno scolastico 2014/2015, con determina n. 

180 in data 23.07.2014 del Responsabile del Servizio di P.L., mediante cottimo fiduciario, previo 

esperimento di gara informale, secondo le modalità previste dal vigente Regolamento Comunale per 

l’affidamento di lavori, beni e servizi in economia; 

Visto che l’aggiudicazione venne effettuata con determinazione del Responsabile del Servizio 4 n. 

249 del 15.09.2014, esecutiva, avente per oggetto: “Approvazione del verbale delle operazioni di 

gara, bozza di contratto ed aggiudicazione definitiva del servizio di trasporto alunni per l’anno 

scolastico 2014/2015. Codice Cig. 5866153697”, a favore della ditta   S.A.M.E.F. S.R.L., con sede 

legale in Butera (CL), in Via Sfragara n. 4 per il corrispettivo di €.  54.600,00 

(cinquantaquattromilaseicento/00) oltre 10% IVA e ad € 1.800,00 per oneri della sicurezza, al netto 

del ribasso di gara. 

Atteso che l’appalto è scaduto il 31.08.2015 e che, dunque, in coincidenza con l’avvio dell’anno 

scolastico 2015-2016, il servizio deve essere assolutamente garantito per tutti quegli utenti che 

hanno presentato richiesta di utilizzo;  

Richiamate le deliberazioni dell’Autorità di Vigilanza dei contratti pubblici in merito alla proroga 

dei contratti, ove viene chiarito che la proroga di un affidamento, in ossequio al principio 

costituzionale di continuità dell’azione amministrativa (art.97 della Costituzione), può essere 

prevista solo in casi eccezionali, come nelle more dell’individuazione del nuovo contraente 

(Deliberazione n. 66 del 18/07/2012; Deliberazione n. 86 del 06/10/2011); 

Visto, in tal senso, anche il parere del Consiglio di Stato, Sez. V, 8 luglio 2008, n. 3391; 

Considerato che la giurisprudenza nazionale ha altresì sancito la possibilità di procedere alla 

proroga dei contratti di appalto degli enti pubblici consistente in un mero slittamento nel tempo 

della scadenza del rapporto contrattuale, mantenendo invariate, per il resto, le altre clausole 

contrattuali, qualora se ne ravvisino ragioni di pubblico interesse (sentenza Tar Lazio sezione Ibis 

del 13.02.2006, n. 1062); 

Atteso che la sopra citata sentenza, in altri termini, chiarisce che la proroga del contratto determina 

il solo effetto del differimento del termine di scadenza del rapporto, mentre il rinnovo comporta una 

nuova rinegoziazione con il medesimo soggetto; 

Ritenuto pertanto necessario, nelle more della stesura del nuovo bando per l’appalto del servizio di 

trasporto scolastico, provvedere ad una proroga tecnica dell’attuale contratto in essere per il periodo 

settembre 2015-dicembre 2015; 

Dato atto che occorre anche provvedere ad assumere impegno di spesa per il periodo settembre 

2015-dicembre 2015, il quale sulla base dei conteggi effettuati dal servizio scuola, viene 

quantificato in € 22.560,00 oltre ad IVA al 10%; 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 

18 agosto 2000 n° 267; 

Visto il bilancio di previsione 2015; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 



 

 

Visto lo statuto comunale, 

 

DETERMINA 

 

1. di prorogare fino al 31.12.2015, per i motivi citati in premessa, l’affidamento del servizio 

di trasporto scolastico (oltre a uscite didattiche e sportive) alla ditta SAMEF SRL con sede a 

Pinarolo Po in via Riccardi, 111, per l’importo di € 22.560,00 oltre ad IVA al 10%; 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 24.816,00 IVA compresa, sull’intervento 1.04.05.03 

capitolo 880 a carico del bilancio, esercizio finanziario 2015; 

3. di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica (art.9, comma 1, lettera a) punto 2, D.L. n. 79/2009 convertito 

nella L. n. 102/2009); 

4. di dare atto che sussistendo i presupposti di cui all’art. 11, comma 9, ultimo periodo, del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. in quanto occorre garantire il servizio a partire dall’inizio dell’anno 

scolastico 2015/2016 ,  si procede all’esecuzione di quanto in oggetto in via d’urgenza; 

5. di dare atto, al fine della copertura monetaria a norma dell'art. 9 del DL 78/2009, che il 

pagamento della somma di € 24.816,00 è previsto entro il mese di dicembre 2015; 

6. di esprimere, ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL, parere di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa del presente provvedimento. 

 

 

                              

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                         F.to NOSOTTI DR.SSA ELISABETH 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 49 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 

“Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

  

APPONE 

il visto di regolarità contabile 

ATTESTANTE 

la copertura finanziaria della spesa. IMP. 340  

Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli 

sopradescritti. 

Nella residenza comunale, lì 08.09.2015      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to  Dr.ssa Sara Guglielmi 

 

 

        

_______________________________________________________________________________ 

 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

__________________ 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 

08.09.2015 

 

Data 08.09.2015      

 

IL DIPENDENTE INCARICATO 

                        F.to  Daniela Enei  

 


